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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KËSHILLI BASHKIAK BERAT

VENDIM
NR. 3X DatëSii2026

“MBI DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN NR.93, DATË 28.12.2021, TË KËSHILLIT
BASHKIAK, “PËR SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NË

QYTETIN E BERATIT”, TË NDRYSHUAR”

Këshilli Bashkiak Berat në mbledhjen e datës 2910412026, pasi shqyrtoi materialin e paraqitur
nga Kryetari i Bashkisë, në zbatim të nenit 8, pika 2 e nenit 9, pika 171, shkronja b, nenit 9 pika
173, shkronja b,të ligjit nr. 13912015 “Për vetëqeverisjen vendore “i ndryshuar, ligjit nr.
6812017 “Përfinancat e vetëqeverisjes vendore”, ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e
taksave vendore”i ndryshuar, me propozim të Drejtorisë së Taksave dhe Tarifave, Këshilli
Bashkiak:

1.

VENDOSI:
1.Të miratojë ndryshimet si më poshtë:

Kreu 1, Neni 40 ,Pika 2, terminologjia për kategorizimin e biznesit në tabelë
Ishte:
“TI.Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbi fitimin pë biznesin e vogël
“TII.Subjekte të tatimit mbi fitimin”
Bëhet:
“NI. “Biznese me xhiro vjetore 0 (zero) deri në 8 (tetë) milion lekë”
“TIT. Biznese me xhiro vjetore mbi8 (tetë) milion lekë”.

Neni 41, pika 3

Ishte:
Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave dhe mirëmbajtjes së hapsirave publike për
kategorinë TI “Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbi fitimin për biznesin e vogël” dhe
kategorinë TI “Subjekte të tatimt mbi fitimin”, paguhet për çdo adresë (kryesore dhe
dytësore) ku subjekti zhvillon aktivitetin

Bëhet:



Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave dhe mirëmbajtjes së hapsirave publike për
kategorinëTI “Biznese mexhiro vjetore 0 (zero) deri në 8 (tetë) milion lekë” dhe
kategorinë TII “Biznese mexhiro vjetore mbi8 (tetë) milion lekë”, paguhet për çdo
adresë (kryesore dhe dytësore) ku subjekti zhvillon aktivitetin

Neni41, pika 9
Ishte:
Për kategorinëII Subjekte tëtatimit të thjeshtuar mbi fitimin për biznesin e vogël” dhe
kategorineTIT “ Subjektetë tatimit mbi fitimn”, detyrimi paguhet me dy këste të
barabartë,
- Kësti I parë, brenda datës 20 Prill
- Kësti 1 dytë, brenda datës 20 Korrik
Bëhet:
“Për kategorinë TI “Biznese me xhiro vjetore deri në 8 (tetë) milion lekë” dhe kategorine
II “Biznese me xhiro vjetore mbi 8 (tetë) milion lekë”, detyrimi paguhet me dy këste të
barabartë,
- Kësti 1 parë, brenda datës 20 Prill
- Kësti I dytë, brenda datës 20 Korrik

Kreu IL, Neni 44 ,Pika 2, terminologjia për kategorizimin e biznesit në tabelë
Ishte:
“II, a.Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbi fitimin pë biznesin e vogël
“II, c. Subjekte të tatimit mbi fitimin”
Bëhet:
“II, a “Biznese me xhiro vjetore 0 (zero) deri në 8 (tetë) milion lekë”
“II, c “Biznese me xhiro vjetore mbi 8 (tetë) milion lekë”.

Neni 45, pika 3

Ishte:
Tarifa e ndrçimit publik për kategorinë TI “Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbi fitimin për
biznesin e vogël” dhe kategorinë III “Subjekte të tatimt mbi fitimin”, paguhet për çdo
adresë (kryesore dhe dytësore) ku subjekti zhvillon aktivitetin

Bëhet:
Tarifa e ndrçimit publik për kategorinë TI “Biznese mexhiro vjetore 0 (zero) deri në $

(tetë) milion lekë” dhe kategorinëTIT “Biznese me xhiro vjetore mbi8 (tetë) milion
lekë”, paguhet për çdo adresë (kryesore dhe dytësore) ku subjekti zhvillon aktivitetin

Neni 45, pika 9



Ishte:
Për kategorinë II “ Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbi fitimin për biznesin e vogël” dhe
kategorine III “ Subjekte të tatimit mbi fitimn”, detyrimi paguhet me dy këste të
barabartë,
- Kësti I parë, brenda datës 20 Prill
- Kësti I dytë, brenda datës 20 Korrik
Bëhet:
“Për kategorinëTI “Biznese mexhiro vjetore 0 (zero) deri në $ (tetë) milion lekë”dhe
kategorine TII “Biznese me xhiro vjetore mbi8 (tetë) milion lekë”, detyrimi paguhet me
dy këste të barabartë,
- Kësti 1 parë, brenda datës 20 Prill
- Kësti T dytë, brenda datës 20 Korrik

Kreu II, Neni 48 ,Pika 2, kategoritë dhe nënkategoritë, terminologjia për kategorizimin
e biznesit në tabelë
Ishte:
“T.Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbi fitimin pë biznesin e vogël
“TI. Subjekte të tatimit mbi fitimin”
Bëhet:
“IL. “Biznese mexhiro vjetore 0 (zero) deri në 8 (tetë) milion lekë”
“IIT.Biznese me xhiro vjetore mbi 8 (tetë) milionlekë”.

Neni49, pika 3

Ishte:
Tarifa gjelbërimit publik për kategorinë TË “Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbifitimin
për biznesin e vogël” dhe kategorinëTIT “Subjektetë tatimt mbi fitimin”, paguhet për çdo
adresë (kryesore dhe dytësore) ku subjekti zhvillon aktivitetin

Bëhet:
Tarifa e gjelbërimit publik për kategorinë II “Biznese mexhiro vjetore 0 (zero) deri në 8

(tetë) milion lekë” dhe kategorinëIII “Biznese me xhiro vjetore mbi 8 (tetë) milion
lekë”, paguhet për çdo adresë (kryesore dhe dytësore) ku subjekti zhvillon aktivitetin

Neni 49, pika 9
Ishte:
Për kategorinë IT “ Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbifitimin për biznesin e vogël” dhe
kategorine TIT “ Subjekte të tatimit mbi fitimn”, detyrimi paguhet medy këste të
barabartë,
- Kësti I parë, brenda datës 20 Prill



- Kësti 1 dytë, brenda datës 20 Korrik
Bëhet:
“Për kategorinë TI “ Biznese me xhiro vjetore 0 (zero) deri në 8 (tetë) milion lekë” dhe
kategorine III “Biznese mexhiro vjetore mbi8 (tetë) milion lekë”, detyrimi paguhet me
dy këste të barabartë,
- Kësti 1 parë, brenda datës 20 Prill
- Kësti I dytë, brenda datës 20 Korrik

Kreu IV, Neni 52 ,Pika 2, terminologjia për kategorizimin e biznesit në tabelë
Ishte:
“II, a.Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbi fitimin pë biznesin e vogël
“II, c. Subjekte të tatimit mbi fitimin”
Bëhet:
“IL, a “Biznese mexhiro vjetore 0 (zero) deri në 8 (tetë) milion lekë”
“FIL c Biznese me xhiro vjetore mbi 8 (tetë) milion lekë”.

Neni 53,pika 3

Ishte:
Tarifa për infrastrukturen arsimore për kategorinë II “Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbi
fitimin për biznesin e vogël”dhe kategorinë III “Subjektetë tatimt mbi fitimin”, paguhet
për çdo adresë (kryesore dhe dytësore) ku subjekti zhvillon aktivitetin

Bëhet:
Tarifa për infrastrukturen arsimore për kategorinë II “Biznese me xhiro vjetore 0 (zero)
deri në 8 (tetë) milion lekë” dhe kategorinëTIT “Biznese me xhiro vjetore mbi8 (tetë)
milion lekë”, paguhet për çdo adresë (kryesore dhe dytësore) ku subjekti zhvillon
aktivitetin

Neni 53, pika 9
Ishte:
Për kategorinë TI “ Subjekte të tatimit të thjeshtuar mbifitimin për biznesin e vogël” dhe
kategorine TIT “ Subjekte të tatimit mbi fitimn”, detyrimi paguhet me dy këste të
barabartë,
- Kësti I parë, brenda datës 20 Prill
- Kësti I dytë, brenda datës 20 Korrik
Bëhet:
“Për kategorinë TI “ Biznese me xhiro vjetore 0 (zero) deri në 8 (tetë) milion lekë” dhe
kategorine TII “Biznese me xhiro vjetore mbi8 (tetë) milion lekë”, detyrimi paguhet me
dy këste të barabartë,



- Kësti I parë, brenda datës 20 Prill
- Kësti T dytë, brenda datës 20 Korrik

2. Ndryshimet e miratuara në këtë vendim kanë efekt nga 1 Janar 2026.

3. Klasifikimii bizneseve përefekt tarifimi vendordo të bazohet në xhiron e realizuar në
vitin paraardhës, sipas të dhënave zyrtare të deklaruara nga subjekti në sistemin tatimor.

4. Ngarkohet për zbatimin e këtij vendimi Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.

5. Ky vendim hyn në fuqi pas konfirmimit nga Prefekti i Qarkut

KRYETARI KËSHILLIT BASHKIAK
EVESRITA ESN
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